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چاردیواری حال خوب

میوه زندگی

حالخوببارنگ
سال هاست که پژوهشگران دریافته اند هر رنگ سبب ایجاد یکسری 
عواطف و یا خلق و خو در انسان ها می شود. رنگ های طیف آبی، 
رنگ های سرد نامیده می شوند. این رنگ ها آرامش بخش هستند 
اما باعث بروز احساس غم و یا بی تفاوتی می شوند. جالب است که 
بدانید در برخی از فرهنگ های قدیمی از رنگ ها برای درمان برخی 
بیماری ها نیز استفاده می شد. این کار که گاهی به آن نوردرمانی 
یا رنگ شناسی نیز گفته می شود هنوز هم به عنوان روش درمان 
جایگزین مورد استفاده قرار می گیرد. البته عده ای از محققان نیز 
هستند که تأثیر رنگ بر حس و حال افراد را پدیده ای اغراق شده 
می نامند اما با این حال در اثرگذاری پایه ای آن شــک و تردیدی 
وجود ندارد. سفارش شده مثلا در انتخاب رنگ اتاق های خانه دقت 
کنید و یا رنگ لباس هایتان را براساس یک الگوی مناسب انتخاب 
کنید. رنگ های قرمز، نارنجــی، زرد و آبی رنگ های مورد علاقه 
کودکان هستند و رنگ های خاکســتری، قهوه ای، سیاه و سفید 
هیچ گاه مطلوب آنها نیستند. نوزادان هم به رنگ های درخشان 

مثل زرد، سفید، صورتی و قرمز بیشتر خیره می شوند.

رمزورازپرورشیکدانشمندکوچولو
چه کنیم که کودکان و دانش آموزان، افرادی پرسشگر و متفکر تربیت 
شوند و پرورش یابند؟ »شیرین توانا«، روانشناس کودک به این پرسش 
چنین پاسخ می دهد: »همه اختراعات و اکتشافات بزرگ جهان با طرح 
پرسش هایی ساده شروع شده اند. پرسش هایی که قریب به اتفاق آنها 
ریشه در خلاقیت و کنجکاوی داشته است. پس گام نخست در  تقویت 
روحیه و مهارت پرسشگری در فرزندانمان این است که به خلاقیت، 
ایده پردازی و کنجکاوی های مقدماتــی آنها، میدان دهیم. گام دوم 
صبر و حوصله پاسخ دهنده اســت. همان قدر که علم و دانایی افراد 
پاسخ دهنده اهمیت و ضرورت دارد، روی خوش و شکیبایی آنها نیز در 
تقویت روحیه پرسشگری فرزندان مؤثر است. خوب شنیدن را از طریق 
بازی به آنها آموزش دهید. کودکان و دانش آموزان پیش از هر چیز باید 
خوب و درست شنیدن را فراگیرند. می توانید آنها را با صداهای فراوان و 
حدس زدن برای شناسایی آن صداها آشنا کنید. کتاب! همان تکنیک 
کلیدی در تربیت کودک پرسشگر است. مطالعه هم به آنها فرصت 
شناخت جهان های متنوع را می دهد و با توجه به غنی سازی گنجینه 

لغاتشان، کمک می کند تا بتوانند پرسش های خود را  اصلاح کنند.

 از سراب
 تا گرداب

مهاجرت برای زندگی در مدینه فاضله
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توهمزندگی
فیلم مستند »توهم زندگی« در شهر تورنتوی کانادا ساخته شده است؛ 
جایی که در سال های اخیر نقطه مقصد تعداد زیادی از مهاجرانی است 
که گمان می کنند آنجا می توانند به آرزوهایشان دست پیدا کنند. آذر فرامرزی، 
نویســنده و کارگردان ایرانی، در این اثر تازه خود به سراغ ایرانیان مقیم کانادا 
رفته که خواب و خیال های دور و درازشان برای خوشبخت شدن در این کشور 
به تنهایی و پشــیمانی رســیده و درحالی که همه 
پل های پشت سرشان را برای بازگشت به وطن خراب 

کرده اند، در حسرت گذشته ها 
با بحــران از هم پاشــیدگی 
خانواده، تنهایی، تحقیرشدن 

و... دست به گریبان هستند.

آرمانسازیکاذب
حسین میرزایی معتقد است سیاه نمایی و بزرگ نمایی مشکلات داخل کشور باعث شده 
افرادی به دنبال یافتن مدینه فاضله و دستیابی به زندگی رویایی، جلای 
وطن کنند. او می گوید: »در کشور ما جریانی حاکم است که از طریق 
برخی رسانه ها اتفاق می افتد و ثمره آن تخریب ایران است. این جریان با 
سیاه نمایی از وضعیت کشور و اغراق کردن در بیان مشکلات تحقق پیدا 
می کند.« این مردم شناس ادامه می دهد: »از سوی دیگر تعریف و تمجید 
از مقصد اتفاق می افتد. مقصد به معنای هر جایی خارج از ایران و به ویژه 
کشورهای اروپایی و آمریکای شمالی است. در این تعریف و تمجیدها ادعا می شود این کشورها در 
فرهنگ، سیاست، اقتصاد، جامعه شناسی و... بهشت هستند و با مهاجرت به این مکان ها به نقطه 

مطلوب می رسید. ذهنیتی که در ذهن افراد ساخته می شود، آرمان سازی  از مقصد 
است؛ یعنی من اگر از ایران مهاجرت کنم به رفاه مادی و ذهنی مطلوبم خواهم رسید.«

بهرویکردپژوهشمحورنیازداریم
میرزایی، عضو هیأت علمی دانشگاه علامه طباطبایی 
معتقد اســت کلید تغییر ذهنیت هــای حاصل از 
سیاه نمایی های رســانه ای در حوزه مهاجرت، باز هم 
در دست رسانه اســت. او می گوید: »این تغییر 
با رویکردهــای خطابی رســانه صورت 

نمی گیرد و باید رویکرد رســانه ای پژوهش محــوری را در پیش 
بگیریم؛ مثلا از زندگی ایرانیان خارج نشین مستندهایی تهیه 
کنیم تا جامعه به این واقعیت برسد که همه مهاجران 
الزاما وضعیت خوبی ندارند و چنین مواردی 

هم کم نیستند.«

بسیاری از مهاجران ایرانی تحت تأثیر 
تبلیغات فضای مجازی برای زندگی واقعی خود 
طرح و برنامه می ریزند و داشته های خود در 
سرزمین مادری شان را برای رسیدن به آنچه 

در این دنیای مجازی ترسیم شده، فدا می کنند. یکی از کاربران اینستاگرام که به آلمان مهاجرت 
کرده، نوشته است: »6سال پیش با هزار امید و آرزو مهاجرت کردم که در آلمان زندگی کنم. حالا 

آلمان هستم، اما  ای کاش هیچ وقت این تصمیم را نمی گرفتم. همان دوستان و آشنایانی 
که خودشان را اینجا خوشبخت نشان دادند باعث تصمیم اشتباه من شدند.«

ازدنیایمجازی
تازندگیواقعی

رابعهتیموریگزارش
روزنامه نگار

ملاک به کارگیری معلمان بازنشسته، سن نیست
امانــی تهرانی، دبیرکل شــورای عالی آمــوزش و پــرورش: نبایــد نیروهایی را کــه خیلــی از تدریس فاصلــه گرفته اند و 
به کارگیری آنها به بچه ها لطمه می زند، دوباره وارد محیط کار کرد. ملاک ما سن نیست بلکه ارزیابی است. معتقدم 
باید به کیفیت کار افراد توجه کرد. نباید معلمان از روی اسم و لیست انتخاب شوند بلکه باید با دقت انتخاب شوند.

ورود بدون کنکور استعدادهای برتر به دانشگاه فرهنگیان
صحرایی، وزیر آموزش و پرورش: در حال پیگیری هستیم تا استعدادهای برتر ملی در حوزه های علمی، پژوهشی، 
فرهنگی، هنری، تربیتی، ادبی، قرآنی و هنری بدون کنکور به دانشگاه های تربیت معلم وارد شوند. این موضوع 

نیز در مراحل پایانی و در مقطع اعلام رسمی قرار گرفته است.

صادقانهبامردمگفتوگوکنید
در برنامــه هفتم عنوان شــده که ظرفیت 
پذیرش دانشگاه فرهنگیان تا ۴۵هزار نفر 
برسد؛ یعنی می خواهیم سیاست تاسیس دانشگاه را اجرا کنیم. 
همچنین با دانشگاه های دیگر هم مشــارکت می کنیم. امسال 
برای نخستین بار اخذ ۲مدرکی را راه اندازی کردیم. ۲هزار نفر از 
دانشگاه های دیگر را هم داشتیم که سال دیگر بیشتر هم می شوند. 
برنامه امسال خوب پیش رفت؛ یک اتفاق دیگر هم افتاد که تعداد 
درخواســت های بازنشســتگی بیش از پیش بود که به هرحال 
همکاران ما ۲سال پس از اعمال رتبه بندی تصمیم به بازنشستگی 
گرفتند و بلافاصله سعی کردیم آن را جبران کنیم و یک ماه هم نتایج 
آزمون تأخیر داشت، اما نیروی باکیفیت گرفتیم؛ بهترین معلمانی 
که در ۲دهه اخیر جذب شدند از همین آزمون استخدامی هستند. 
میانگین معدل فوق لیسانس هایی که امسال در آزمون استخدامی 
جذب شده اند، بالای ۱۷.۲۰ است. بیش از ۴۰درصد از دانشگاه های 
معتبر کشور آمده اند و بیش از ۱۲۰۰نفر از آنها کارت مربیگری قرآن 
دارند؛ یعنی اهل کار علمی و تربیتی هســتند. بیش از 8هزار نفر 
سابقه کار در امور تربیتی و همچنین ۴ تا ۵ هزار نفر آنها نیز سابقه 
۲تا ۱۰سال آموزش در مدارس دارند. سعی کرده آیم برای فرزندان 
این مرز و بوم  که ســرمایه های این کشور هستند باکیفیت ترین 

معلمان را به کار بگیریم و ثمره اش را در آینده حتما خواهیم دید.

ریزهکاریهاییکگفتوگویهمسرانه
گفت وگو،  می تواند مشــکلات را حل کند به شــرط آنکه 
براساس منطق و اصول اســتاندارد، پیش رود. این مهارت 
ارتباطــی در زندگی مشــترک نیز از اهمیــت و ضرورت 
دوچندان برخوردار است. اســماعیل کریمی، زوج درمانگر 
در این باره می گوید: »گفت وگو با حرافی و چانه زدن تفاوت 
دارد. فرد در حرافی، چانه زنی یا سایر ارتباط های اغواگرانه در 
پی آن است که حتما به خواسته خود )غلط یا درست( برسد، 
اما در گفت وگوی مؤثر، افراد درپی کســب بهترین توافق 
ممکن با منفعت دوطرفه هستند. زوجین برای ایجاد جریان 
یک گفت وگوی ســازنده ابتدا باید بر احساسات و عواطف 
خود کنترل داشته باشند تا عصبانیت، خشم و ترس، مانع 
از پیشبرد اهداف گفت وگوی آنها نشود. از سویی باید روی 
یک موضوع یا مشــکل متمرکز باشند. دور شدن از موضوع 
گفت وگو، هیچ نتیجه ای برای آنها به بار نخواهد آورد. برای 
این منظور بهتر است پیش از آغاز گفت وگو، مسائل مرتبط 
با موضوع مورد اختلاف خود را یادداشــت کنید. گفت وگو 
را با انتقاد، توهین، تحقیر یا یادآوری اتفاقات تلخ گذشــته 
شــروع نکنید. از جملات آرامش بخش و صمیمی استفاده 
کنید. حتی پیشنهاد می شود برای صلح آمیز بودن گفت وگو 
ابتدا به بیان خصوصیات اخلاقی و رفتاری مثبت همســر 
خود اشاره کنید.« کریمی می افزاید:» دنبال مقصر نباشید؛ 
مهم مسئله و موضوع مورد اختلاف است که باید حل شود. 
محکوم کردن مداوم، فقط و فقط باعث دلخوری و ناامیدی 
می شود. برای ترغیب یکدیگر به گفت وگو، از مقایسه کردن 
همسر و زندگی خود با دیگران نیز پرهیز کنید چون منجر به 
لجبازی و سردی خواهد شد. هنگام گفت وگو، اجازه صحبت 
کردن به یکدیگر بدهید و با دقت شنوای حرف های یکدیگر 
باشید. در واقع با این ســبک رفتار و مدل گفت وگو، حقوق 
زوجین رعایت می شــود و ضمن تخلیه روانی، آرامش نیز 
برفضا حاکم می شود. واضح است که در فرایند گفت وگوی 
خود نبایــد خانواده ها را درگیــر کرد.« نکتــه پایانی این 
زوج  درمانگر به فوت کوزه گری گفت وگوهای مؤثر و سازنده 
اختصاص می یابد: »زوجین پیش از ورود به گفت وگو باید 
از مهارت ارتباطی و کلامی مناســب برخوردار باشــند. در 
بسیاری از موارد پیش آمده که گفت وگوهای ساده زوجین 
فقط به دلیل عدم تسلط آنها بر چگونگی برقراری ارتباط با 
همسر خود )شناخت کامل از یکدیگر، گذشت و شکیبایی( 

شکست خورده است.«
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